
Stručná informace o počinech vybraných  

příspěvkových organizací MK ČR v roce 2014 
 
Národní muzeum 

 Celková návštěvnost Národního muzea za rok 2014 byla 242.000 návštěvníků, což 

považujeme při uzavření Historické budovy a probíhající rekonstrukci Nové budovy 

za úspěch. 

 Výstavy: např. mimořádně úspěšná putovní výstava Unikáty zemských muzeí, Onen 

svět (Národopisné muzeum), atd., 12. Pražská muzejní noc (170.000 návštěvníků) 

 Zahraniční výstava Hrady a zámky, prezentující ČR v Indii, Bhútánu a Nepálu. (2015 

přesun do Afghánistánu a Malajsie); 25. výročí od Sametové revoluce - výstava 

originálu Symfonie č. 9 - Z Nového světa v N. Y. 

 Sbírky: NM se v roce 2014 plně vyrovnalo s církevními restitucemi; u valné většiny 

věcí dosáhlo, že předměty zůstávají v NM jako dlouhodobé zápůjčky, vč. cenností - 

např. Rožmberská kapela. 

 Věda a výzkum: NM je v rámci hodnocení vědy a výzkumu nejvýkonnější výzkumnou 

institucí resortu. Dosahuje hodnocení téměř 14.000 bodů RIV, což je více, než některé 

ústavy AV či univerzit. 

Česká filharmonie 

 Velmi úspěšná mezinár. turné – např. Asie,  v USA (koncerty v Carnegie Hall a 

v katedrále ve Washingtonu, D. C.) 

 Vydání Dvořákovského kompletu v nakladatelství DECCA – všechny symfonie a 

koncerty Antonína Dvořáka, celkem 8 CD 

 Úspěch vzdělávacích programů . např. Romano Drom ve spolupráci s romskými 

muzikanty a s romskými komunitami v odlehlých osadách na Slovensku 

 Koprodukce filmu Objevování Dvořáka (Sketches of Dvořák) v režii Barbary Willis 

Sweete 

 Účast na prestižních zahraničních festivalech (např. BBC Proms, Edinburgh 

International Festival, Montreux atd.) 

 Špičkoví dirigenti a sólisté vystoupili s Českou filharmonií (např. Valerij Gergijev – 

dirigent, Helene Grimaud – klavír, Jean-Yves Thibaudet – klavír, Christoph 

Eschenbach – dirigent) 

 Zdárné dokončení první etapy projektu Otevřené Rudolfinum (stavební a akustické 

úpravy Dvorany Rudolfina, rekonstrukce a úpravy ladíren) 

 

Moravské zemské muzeum  

 Dokončení návštěvnického centra „Mendelianum – atraktivní svět genetiky“, projekt 

financovaný ze strukturálních fondů EU (dotace ve výši 44 198 811 Kč, z toho 15 % 

z prostředků SR) 

 Výstavy: „Tajemný svět Baltů“ – ve spolupráci s MU Brno, „Vulkány – tepny Země“ 

„Mykény a střední Evropa“, „Velká Morava a počátky křesťanství“ 

  Sbírkotvorná činnost (zde uchovávané fondy Pavla Kohouta, Jiřího Gruši, Jana 

Tesaře, Rogera Scrutona a tzv. podzemní univerzity v Československu ad.). 



 MZM má 2 metodická centra: Metodické centrum pro informační technologie 

v muzejnictví CITeM a MCMP – Metodické centrum muzejní pedagogiky. Subjekt 

dalšího vzdělávání muzejních pracovníků.  

 Nakladatelská činnost: vydáno 22 titulů, 9 čísel odborných časopisů 

 Edukace:  projekt „Škola v muzeu“ - zapojení muzeí a galerií do vzdělávacího 

systému ČR, přímo podporováno MK ČR. MZM má specializované oddělení Dětské 

muzeum, které připravuje výukové programy pro školy cíleně zaměřené na vzdělávací 

oblast a věkovou skupinu žáků. 

Národní galerie v Praze 

 Nástup nového generálního ředitele Jiřího Fajta k 1. 7. 2014 

 Zpracování a předložení Koncepce rozvoje NG pro roky 2014-2020, připomínkové 

řízení probíhá, korigovaná verze do konce ledna 2015 

 Příprava a zpřístupnění výstavy „Otevři zahradu rajskou“; „Benediktini v srdci Evropy 

800-1300“ 

 Příprava a zpřístupnění nové dlouhodobé expozice umění 19. století v Salmovském 

paláci 

Národní památkový ústav 

 Návštěvnost památek ve správě NPÚ v r. 2014: na 103 objektech 4 799 929 návštěvníků 

(oproti roku 2013 o 13,3 % více). Na 90 % hradů a zámků zavítal ve srovnání s r. 2013 

vyšší počet návštěvníků, na 1/3 z nich dokonce o více než 20 %. 

 Nejnavštěvovanější památkou roku ve správě NPÚ: 1. opět zámek Lednice (376 559 lidí 

- o 14,7 % více než v r. 2013). 2. hrad a zámek Český Krumlov (367 629 návštěvníků) 3. 

zámek Hluboká (263 519 lidí).  Skokanem roku, tedy památkou, na níž se návštěvnost 

zvýšila nejvíce (o 119 %), se stal zámek Zákupy v Libereckém kraji s 35 894 

návštěvníky (oproti 16 358 v r. 2013).                                                                                                                  

 Projekty NPÚ zařazené do IOP 5.1 „Národní podpora využití potenciálu kulturního 

dědictví“: (5 programů z šesti, dohlížených MK ČR, realizuje NPÚ: 

- Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži (336 mil. Kč), otevřeno v9/2014  

- Centrum obnovy památek architektury 20. století (191 mil. Kč) otevřeno ve 12/ 2014 

- Kuks – Granátové jablko (453 mil. Kč) - bude dokončeno v 3/2015.  

- Schola naturalis ve Veltrusech (238 mil. Kč) - bude dokončena v polovině 2015 

- Národní centrum divadla a tance ve Valticích (134 mil. Kč) bude dokončeno v r. 2015 

 1. ročník ceny NPÚ „Patrimonium pro futuro“ (Dědictví pro budoucnost) – ocenění těch, 

kteří se přičinili v oblasti památkové péče (cenu pro osobnost památkové péče získal 

profesor Tomáš Durdík in memoriam jako vyjádření úcty jednomu z nejvýznamnějších 

českých archeologů - medievistů.) 

Národní technické muzeum 

 5. sezóna od znovuotevření (231 084 návštěvníků, oproti r. 2013 nárůst o 10 %). V r. 

2014 muzeum přivítalo již 750. tisícího návštěvníka. 

 Návštěvnost  – r. 2012  - 205 083 návštěvníků, r. 2013  - 210 004 návštěvníků, r. 2014 – 

231 084 návštěvníků 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Archeolog


 V r. 2014 NTM připravilo 19 krátkodobých výstav, např. ,,Hudba ve spirále“, Rakousko-

uherské válečné námořnictvo“ či výstava vozů Maserati.  

 Doprovodné programy-  září 2014 ,,V Národním technickém muzeu technika ožívá“ 

 Edukační činnost -  projekt „V technice je budoucnost“ (vznikl se záměrem motivovat 

žáky ke vzdělávání v technických a řemeslných oborech, a podpořit tak proces volby 

povolání. Projekt byl finančně podpořen Evropským sociálním fondem a stát. rozpočtem 

ČR.) 

 Stejně jako loni i letos speciální dny se sníženým vstupným. Vstupy se týkají 

mimořádných výročí spojených s historií Národního technického muzea a ČR, vstup pro 

všechny 50 Kč. Např. 15. 2. 2015 – Výročí znovuotevření NTM, 8. 3. 2015 – Den 

učitelů, 28. 10. 2015 – Vznik Československé republiky, 18. 12. 2015 – Výročí úmrtí 

Václava Havla) 

Národní knihovna ČR 

 Revitalizace - v r. 2014 nadále pokračovaly práce na 2. etapě Revitalizace Klementina  

 V r. 2014 byla zprovozněna a otevřena nová moderní budova Centrálního depozitáře 

Národní knihovny v Hostivaři. Ta splňuje přísná bezpečnostní a klimatické podmínky 

pro uchovávání knižního fondu.  

 Digitalizace - projekt NDK ukončen, přešel do fáze tzv. udržitelnosti., MKČR část 

potřebných prostředků vyčlenilo. Dosud bylo zdigitalizováno přes 100 tisíc svazků. 

Projekt NDK obdržel ocenění jako nejlepší projekt pro tzv. Centrální veřejnou správu a 

získal první místo v soutěži E-government The Best 2014 – MasterCard. 

 Akvizice např. pro fond Oddělení rukopisů a starých tisků (ORST) byly v r. 2014 

zakoupeny 4 staré tisky. Jeden starý tisk byl získán darem, dále zakoupeny 3 rukopisy a 

2 rukopisné zlomky. Sbírku hudebních rukopisů a tisků - v r. 2014 nákup několika 

pramenů z období 18. a 19. století. 

 

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze 

 Realizace dvou investičních projektů (program Národní poklad):  

- Centrální depozitář, Praha Stodůlky (6/2014 základní kámen, ukončení se předpokládá 

v 2. pol. 2015) 

- Rekonstrukce historické budovy muzea - ukončení do konce r. 2016, 1. expozice 

konec r. 2017 

 Dokončení výstavního programu v historické budově již v zahájené rekonstrukci, 

včetně realizace katalogů k výstavám.  

 Expozice Evropské kameniny ze sbírek UPM na zámku Vranov nad Dyjí. Vytvoření 

 Expozice Historické sklo ze sbírek UPM na zámku Světlá nad Sázavou. Spolupráce na 

expozici nového Centra sklářského umění v Huti František na Sázavě. 

 Příprava a realizace dvou putovních výstav ze sbírek skla UPM, jedna pro Čínu, druhá 

pro Japonsko. 

 

 


